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1. Käsitteitä 

Kunnan toiminta  

Kunnan toiminta käsittää kunnan ja kuntakonsernin toiminnan lisäksi osallistumisen 

kuntien yhteistoimintaan sekä muun omistukseen, sopimukseen ja rahoittamiseen 

perustuvan toiminnan.  

 

Kuntakonserni  

Kuntalain mukaan kunta tytäryhteisöineen muodostaa kuntakonsernin. Myös kunnan 

määräysvallassa olevat säätiöt kuuluvat kuntakonserniin. Tytäryhteisöksi katsotaan 

osakeyhtiö, säätiö tai muu sellainen yhteisö, jossa kunnalla on kirjanpitolain 1 luvun 5 

§:ssä tarkoitettu määräysvalta.  

 

Konsernijohto ja sen tehtävät  

Kuntalain 48 §:n mukaan kunnan konsernijohtoon kuuluvat kunnanhallitus, 

kunnanjohtaja tai pormestari ja muut hallintosäännössä määrätyt viranomaiset. 

Konsernijohdon tehtävistä ja toimivallan jaosta konsernijohtoon kuuluvien välillä 

määrätään hallintosäännössä.  

 

Punkalaitumen kunnan hallintosäännön 19 §:n mukaan kunnan konsernijohtoon 

kuuluvat kunnanhallitus ja kunnanjohtaja. Kunnanjohtajan johtamistyö tapahtuu 

vastuualuejohtajien kanssa yhteistyössä. 

 

Konsernijohto vastaa kuntakonsernissa konserniohjauksesta eli omistajaohjauksen 

toteuttamisesta ja konsernivalvonnan järjestämisestä valtuuston päätösten mukaisesti. 

Konsernivalvonta on tytäryhteisöjen toiminnan tuloksellisuuden ja taloudellisen aseman 

seurantaa, analysointia ja raportointia sekä riskienhallintajärjestelmien toimivuuden 

seurantaa.  

 

Omistajaohjaus  

Kuntalain 46 §:n mukaan omistajaohjauksella tarkoitetaan toimenpiteitä, joilla kunta 

omistajana tai jäsenenä aktiivisesti myötävaikuttaa yhtiön ja muun yhteisön hallintoon ja 

toimintaan.  

 

Konserniohje  

Konserniohjeella määritellään menettelytapoja, jotka tukevat kuntakonsernin talouden 

suunnittelua ja seurantaa, riskien hallintaa, tiedottamista, sitoutunutta 

hallitustyöskentelyä sekä hyvää johtamista ja hallintoa. 
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2. Konserniohjeen tarkoitus ja tavoite 

Konserniohjeen tavoitteena on yhdenmukaistaa menettelytapoja ja tehostaa 

kuntakonsernin johtamisen edellytyksiä siten, että kuntakonsernia ja kunnan muuta 

toimintaa voidaan johtaa kokonaisuutena yhtenäisin periaattein ja kunnan kokonaisetu 

huomioon ottaen.  

 

Aktiivinen omistajaohjaus edellyttää avoimuutta ja hyvää ja säännöllistä tiedonkulkua ja 

vuorovaikutusta konsernijohdon ja tytäryhteisöjen johdon välillä. Vuorovaikutus voi olla 

sekä muodollista että epämuodollista. Raportointivelvoitteet määritellään 

konserniohjeissa. Lisäksi konsernijohdolla on aina oikeus saada tytäryhteisöiltä 

omistajaohjauksen edellyttämässä laajuudessa niiden taloudellisen aseman arviointia 

varten tarpeelliset tiedot. Konsernijohto on salassapitovelvollinen yhteisöjen liike- ja 

ammattisalaisuuksista. Yhteisöjen johdon huolellisuusvelvoitteeseen kuuluu ilmoittaa 

konsernijohdolle, mitkä annetuista asiakirjoista tai muutoin annetuista tiedoista ovat 

salassa pidettäviä. Annettuihin asiakirjoihin tulee tehdä merkintä salassa pidettävistä 

asioista. 

 

3. Soveltamisala 

Konserniohje koskee kuntaa ja sen tytäryhteisöjä sekä näiden tytäryhteisöjä. 

Kuntayhtymissä ja kunnan osakkuusyhteisöissä kunnan edustajien tulee pyrkiä siihen, 

että kunnan konserniohjeen periaatteita noudatetaan myös näissä yhteisöissä  

 

Kunnan kuntakonserniin kuuluvat seuraavat yhteisöt, joissa kunnalla on kirjanpitolain 1 

luvun 5 §:ssä tarkoitettu määräysvalta: 

 

• Punkalaitumen Vuokra-asunnot Oy (omistus 100 %) 

Kunnan osakkuusyhteisöllä tarkoitetaan kirjanpitolain 1 luvun 7 ja 8 §:ien tarkoittamaa 

omistusyhteysyritystä ja osakkuusyritystä (omistusosuus 20–50 %). Kunnan 

osakkuusyhteisöjä ovat seuraavat yhteisöt:  

 

• Kiinteistö Oy Pietarinvirasto (omistus 30,17 %) 

Muut omistajayhteisöt (omistusosuus alle 20 %) 

• Huittisten Puhdistamo Oy (omistus 5,00 %) 

• Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy (omistus 2,96 %) 

Kunta on jäsenenä seuraavissa kuntayhtymissä:  

• Pirkanmaan liitto (omistus 0,70 %) 

• Sastamalan koulutuskuntayhtymä (omistus 1,28 %) 

Konserniohje on käsiteltävä tytäryhteisön yhtiökokouksessa tai vastaavassa 

toimielimessä, jonka päätöksellä yhteisö sitoutuu konserniohjetta noudattamaan. 

Konserniohje on käsiteltävä myös tytäryhteisön hallituksessa. Osakkuusyhteisöjen ja 

kuntayhtymien ohjaukseen konserniohjetta noudatetaan soveltuvin osin. 
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4. Sitovuus 

Kuntakonsernissa hyväksyttyjä konserniohjeita noudatetaan konserniin kuuluvissa 

tytäryhteisöissä, jollei niitä koskevasta pakottavasta lainsäädännöstä, yhtiöjärjestyksestä, 

sopimuksista tai säännöistä muuta johdu.  

 

Käyttäessään omistajaohjausta kunta ottaa huomioon kutakin yhteisöä koskevaan 

lainsäädäntöön sisältyvän yhteisön omistajien yhdenvertaisen kohtelun periaatteet. 

Omistajaohjausta ei saa käyttää siten, että yhteisön päätös tai toimenpide on omiaan 

tuottamaan yhteisön toiselle omistajalle tai muulle epäoikeutettua etua yhteisön tai 

yhteisön toisen omistajan kustannuksella (yhdenvertaisuusperiaate).  

 

Konserniohjeeseen perustuvien yksittäisten ohjeiden ollessa ristiriidassa yhteisöä 

koskevien säännösten, kuten yhteisö- tai kirjanpitolainsäädännön tai muun pakottavan 

lainsäädännön kanssa, noudatetaan voimassa olevaa lainsäädäntöä.  

 

Konserniohje ei muuta tytäryhteisöjen, osakkuusyhteisöjen tai kuntayhtymän johdon 

oikeudellista asemaa tai vastuuta.  

 

5. Keskitetyt konsernitoiminnot 

Kuntakonsernissa hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan eri tukipalvelujen hankinta- 

ja volyymiedut sekä ammatti- ja erityisosaaminen. Tytäryhteisöt sijoittuvat ensisijaisesti 

kunnan omistamiin tiloihin. Tytäryhteisöt ovat mukana kunnan hankintasopimuksissa ja 

noudattavat kunnan hankintaperiaatteita sekä hankinnoista erikseen annettuja ohjeita. 

Kunnan hankintavastuullisten kanssa neuvotellaan ja sovitaan tarkoituksenmukaisesta 

yhteistyöstä taloudellisten hyötyjen aikaansaamiseksi. Tietohallinto koordinoi 

kuntakonsernin tietotekniikka ja telepalveluja. Tarkoituksena on käyttää 

kuntakonsernissa mahdollisimman kattavasti yhteisiä ICT-järjestelmiä, joiden hankinnat 

tulee valmistella yhteistyössä kunnan tietohallinnon kanssa. 

 

6. Talous 

Valtuusto asettaa talousarviossa tytäryhteisöille toiminnan ja talouden tavoitteita, jotka 

on johdettu kuntastrategiasta ja siihen liittyvästä omistajapolitiikasta sekä yhteisön 

liiketoiminnasta. Konsernijohto neuvottelee tytäryhteisöjen kanssa asetettavista 

tavoitteista ennen niiden lopullista hyväksymistä. Yhteistyön tuloksena asetetuilla 

tavoitteilla pyritään varmistamaan, että tytäryhteisöjen toiminta on kuntakonsernin 

kokonaisedun mukaista. Tytäryhteisöjen taloussuunnitelmien tulee perustua valtuuston 

niille asettamiin tavoitteisiin. Tytäryhteisön hallitus vastaa asianmukaisen 

taloudenhoidon järjestämisestä. Konsernijohto pyrkii tukemaan asetettujen tavoitteiden 

saavuttamista.  
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Kunnan talousarviossa ja -suunnitelmassa tulee ottaa huomioon kuntakonsernin 

talouden vastuut ja velvoitteet. Tätä varten tytäryhteisöjen hallitusten tulee toimittaa 

kuntaan sen edellyttämät tiedot tytäryhteisöjen tulos-, rahoitus- ja 

investointisuunnitelmista sekä yhteisöjen toimintaan liittyvistä olennaisista riskeistä ja 

epävarmuustekijöistä. Tämän lisäksi tulee toimittaa tietoja mm. tulevista konserni- ja 

yhtiöjärjestelyistä, merkittävistä muutoksista mainittujen yhteisöjen liiketoiminnassa ja 

toimialassa sekä merkittävistä sitoumuksista konsernijohdon tarkemmin määrittelemällä 

tavalla. 

 

Kaikkien tytäryhteisöjen tilikausi on kalenterivuosi poikkeustilanteita lukuun ottamatta. 

Tytäryhteisöt käyttävät konsernijohdon hyväksymää taloushallinnon palvelua. 

Tytäryhteisöt noudattavat konsernijohdon antamia ohjeita rahoituksen suunnittelussa ja 

järjestämisessä. Kunnan tytäryhteisöt voidaan velvoittaa liittymään konsernitilin 

käyttäjiksi. 

Tytäryhteisöjen investoinnit, rahoitus-, laina-, takaus- ja vakuusasiat valmistellaan 

yhteistyössä konsernijohdon kanssa. Kukin tytäryhteisö hoitaa vakuutusasiat itsenäisesti 

konsernin johdon mahdollisesti antamia ohjeita noudattaen. 

 

7. Tiedonantovelvollisuus ja raportointi 

Kunnan tytäryhteisön ja kuntayhtymän on annettava kunnanhallitukselle kuntakonsernin 

taloudellisen aseman arvioimiseen ja sen toiminnan tuloksen laskemiseen tarvittavat 

tiedot.  

 

Konsernijohto seuraa säännöllisesti tytäryhteisöjen toiminnan tuloksellisuutta. 

Tytäryhteisön tulee antaa seurantaa varten kunnalle puolivuosittain raportti sille 

asetettujen tavoitteiden toteutumisesta, toiminnan ja talouden kehittymisestä sekä arvio 

niihin liittyvistä riskeistä. Tytäryhteisöllä tulee olla tätä varten riittävät talouden ja 

toiminnan seuranta- ja mittausjärjestelmät sekä yhteisön hallituksen hyväksymät 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintaohjeet. Todennäköisesti realisoituvasta 

riskistä on raportoiva viipymättä konsernijohdolle.  

 

Kuntakonserniin kuuluvien tytäryhteisöjen tilikauden tulee olla kalenterivuosi, ellei tästä 

poikkeamiseen ole erityistä syytä. Kuntakonserniin kuuluvien yhteisöjen kirjanpidossa ja 

tilinpäätöksessä tulee noudattaa soveltuvaa yhteisöoikeudellista lainsäädäntöä, 

kirjanpitolain mukaisia kirjanpito- ja tilinpäätössäännöksiä, kuntalain mukaisia 

konsernisäännöksiä sekä hyvää kirjanpitotapaa.  

 

Tytäryhteisöjen tulee toimittaa kunnalle tiedot konsernitilinpäätöksen laatimista varten. 

Hallinto- ja talousjohtaja ja pääkirjanpitäjä antavat tarkemmat ohjeet 

konsernitilinpäätöksen laatimiseksi tarvittavista tiedoista, laadinta-aikataulusta, 

tiedonannon määräajoista ja mahdollisista tiedonantopohjista tilinpäätös- ja 

toimintakertomustietojen ilmoittamisessa. 
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8. Luottamushenkilöiden tietojensaantioikeus 

Kunnan luottamushenkilöllä on oikeus saada kunnan viranomaisilta sen hallussa olevia 

tytäryhteisöjen toimintaa koskevia tietoja, joita luottamushenkilö pitää toimessaan 

tarpeellisina ja jotka viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain mukaan eivät 

ole vielä julkisia ja jollei salassapitoa koskevista säännöksistä muuta johdu. Tietopyyntö 

esitetään kirjallisesti hallinto- ja talousjohtajalle.  

 

Luottamushenkilö ei saa luovuttaa tietojensaantioikeuden nojalla saamiaan tietoja 

eteenpäin, koska tiedot on tarkoitettu vain hänelle henkilökohtaisesti luottamustehtävän 

hoitamista varten. Asiakirjoihin tulee merkitä, mikäli ne ovat salassa pidettäviä. 

 

9. Ennakkolupamenettely 

Tytäryhteisön on etukäteen hankittava konsernijohdon suostumus seuraavissa asioissa: 

 

1) liiketoiminnan merkittävä tai poikkeuksellinen laajentaminen 

2) merkittävä tai poikkeuksellinen investointi 

3) yhtiöjärjestyksen muuttaminen 

4) osakeanti tai muu pääomarakenteen muuttaminen 

5) liiketoiminnan tai kiinteistön myyminen tai muu olennainen liiketoiminnan 

uudelleenjärjestely 

6) lainanotto tai vakuuden antaminen 

7) hakeutuminen selvitystilaan tai konkurssiin 

8) vaikutuksiltaan merkittävän oikeudellisen prosessin aloittaminen 

9) toimitusjohtajan valinta ja palkkaus sekä toimitusjohtajalle maksettavat muut 

taloudelliset etuudet  

10) muu yhteisön tulokseen, pääoman tuottoon tai riskiin olennaisesti vaikuttava tapahtuma. 

Yhteisöllä on velvollisuus antaa ennakkolupaa koskevaa valmistelua ja päätöksentekoa 

varten hyvissä ajoin riittävät taloudelliset ja toiminnalliset tiedot. 

 

10. Henkilöstö 

Tytäryhteisöt noudattavat kunnan yleisiä henkilöstöpolitiikan periaatteita. Merkittävistä 

henkilöstöön liittyvistä asioista on neuvoteltava etukäteen konsernijohdon kanssa. 

Henkilöstöhankinnassa yhteisö huomioi konsernin sisäiset henkilöstön siirtotarpeet. 

Tytäryhteisöt liittyvät Kuntien eläkevakuutuksen jäsenyhteisöiksi, jollei konsernijohdon 

kanssa ole muuta sovittu. 
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11. Viestintä 

Kuntalain 29 §:n mukaisesti kunnan on tiedotettava kunnan toiminnasta asukkaille, 

palvelujen käyttäjille, järjestöille ja muille yhteisöille.  

 

Yhteisön on annettava tiedotusta varten kunnan keskushallintoon tiedotuksesta 

vastaavan viranhaltijan ohjeiden mukaiset tiedot. Ennen tietojen antamista yhteisön on 

arvioitava, voidaanko tiedot antaa aiheuttamatta yhteisölle haittaa.  

 

Yhteisön on myös oma-aloitteisesti tiedotettava toiminnastaan ja taloudestaan sekä 

informoitava kuntaa ennen merkittävän asian julkiseksi tuloa. Yhteisön tiedottamisen on 

tuettava konsernin asettamia tavoita.  

Yhteisöjä koskevasta tiedotuksen tarkoituksenmukaisesta järjestämisestä vastaa 

yhteisön puolesta hallitus ja toimitusjohtaja sekä kunnan puolella kunnanhallitus ja 

kunnanjohtaja. Tiedottamisessa ja tietojen antamisessa yhteisöjä koskevissa asioissa 

tulee huomioida kunnan yleiset tiedotusperiaatteet sekä julkisuus- ja 

salassapitosäännökset. 

 

12. Tytäryhteisöjen hallituksen kokoonpano ja nimeäminen 

Konserniyhteisön hallituksen tulee koostua henkilöistä, joilla on riittävä ja monipuolinen 

osaaminen ja toisiaan täydentävä kokemus sekä asiantuntemusta ja kykyä tytäryhteisön 

toimivan johdon ohjaamiseen ja tukemiseen. Kunnanhallitus nimeää jäsenehdokkaat 

tytäryhteisöjen hallituksiin. Hallitusjäsenehdokkaiksi tulee nimetä ja valita tasa-

arvolainmukaisesti tasapuolisesti naisia ja miehiä. 

 

13. Hyvä hallinto- ja johtamistapa kuntakonsernissa 

Kunta noudattaa konserniohjauksessaan eri yhteisöjä koskevien lakien mukaisia yhteisön 

hallinto- ja toimielinten sekä omistajan välistä tehtävä – ja vastuujakoa. Kuntakonsernissa 

noudatetaan hyvän hallinto- ja johtamistapaa, jonka tarkoituksena on varmistaa, että 

tytäryhteisöissä toteutuvat terveet liikeperiaatteet, riittävä avoimuus, taloustietojen 

oikeellisuus, asianmukainen sisäinen valvonta ja riskienhallinta ja että kuntien omistuksia 

hoidetaan tarkoituksenmukaisesti, luotettavasti ja tehokkaasti kuntakonsernin 

kokonaisetu turvaten. 

 

14. Ulkoinen ja sisäinen tarkastus 

Valtuuston asettama tarkastuslautakunta huolehti kunnan ja sen tytäryhteisöjen 

tarkastuksen yhteensovittamisesta. Tarkastuslautakunta arvioi valtuuston kunnalle ja 

tytäryhteisöille asettamien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutusta. 

Kunnan tilintarkastusyhteisö toimii myös kuntakonserniin kuuluvien tytäryhteisöjen 

tilintarkastusyhteisönä. Kunnan sisäisellä tarkastuksella on kunnanjohtajan 

toimeksiannosta oikeus tarkastaa tytäryhteisön toimintaa tarvittavassa laajuudessa. 
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Tarkastuslautakunnalla on oikeus pyytää ja saada tytäryhteisöiltä tietoja valtuuston 

asettamien tavoitteiden toteutumisen ja kuntakonsernin tuloksellisuuden arviointia 

varten. Tarkastuslautakunta voi kutsua tytäryhteisön toimielimen jäsenen tai 

palveluksessa olevan henkilön kuultavaksi lautakunnan kokoukseen. 

Tarkastuslautakunnan jäsen ei saa paljastaa haltuunsa saamaa salassa pidettävää tietoja 

sivulliselle. 

 

15. Konserniohjeen voimaantulo 

Konserniohje tulee voimaan, kun valtuusto on sen hyväksynyt. 

 

 


